25 Entonces dije á los judíos cautivos todas cuantas cosas me habia el Señor manifestado.

## CAPÍTULO XII.

Ezequiel vaticina con diferentes figuras el cautiverio del Rey y del pueblo de Jerusalem despues de las calamidades del sitio: condena la vanidad de los judíos, y anuncia el pronto cumplimiento de las terribles predicciones de los Profetas.

1 Y hablóme el Señor, diciendo:

2 Hijo de hombre, tú habitas en medio de un pueblo rebelde: que tiene ojos para ver y no mira, y oídos para oír y no escucha; porque es ella una gente contumaz.

3 Tú, pues, oh hijo de hombre, vete preparando los avios necesarios para mudas de país, y los sacarás fuera, de día, á la vista de ellos, y partirás del lugar en que habitas á otro lugar, viéndolo ellos, por si tal vez paran en eso su atencion: porque es esa una familia contumaz.

4 De día, pues, y á vista de ellos sacarás á fuera tu equipage, como quien se muda á otro país; pero tú partirás al caer la tarde, á la vista de ellos, como uno que va á vivir á otra tierra.

5 Harás, viéndolo ellos, una abertura en la pared de tu casa, y saldrás por ella.

6 Luego, á la vista de ellos, te harás llevar en hombros de otros, y serás

4 No saldrás por la puerta. Así despues Sedecias y los principales de Jerusalem salieron por una brecha de la muralla. IV. Reg. XXX. v. 4.—Jer. XXXIX. v. 4.

5 En hebreo: Llevarás en hombros tu equipage, y saldrás, etc.

*tuam velabis, et non videbis terram; quia portentum dedi te domui Israel.*

*7 Reci ergo sicut praeceperat mihi Dominus: vasa mea protuli quasi casa transmigrantis per diem: et vespere perfodi mihi parietem manu: et in caligine egressus sum, in humeris portatus in conspectu eorum.*

*8 Et factus est sermo Domini mane ad me, dicens:*

*9 Fili hominis, nunquid non dixerunt ad te domus Israel, domus exasperans: Quid tu facis?*

*10 Dic ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Super duem onus istud, qui est in Jerusalem, et super omnem domum Israel, quae est in medio eorum.*

*11 Dic: Ego portentum castrum: quomodo feci, sic fiet illis; in transmigratorem, et in captivitatem ibunt.*

*12 Et dux, qui est in medio eorum, in humeris portabitur, in caligine egredietur: parietem perfodient ut educant eum: facies ejus operietur ut non videat oculo terram.*

*13 Et extendam rele meum super eum, et copietur in sagena mea: et adducam eum in Babylonem in terram Chaldaeorum: et ipsam non videbit, ibique morietur.*

*14 Et omnes qui circa eum sunt, praesidium ejus, et agmina ejus dispergam in omnem ventum: et gladium evaginabo post eos.*